*isque et pecunias, quas adduceret, coram inspectis pro-  
tinus arma consiliaque sociaturos esse. Nam apud po-  
pulum imperitum et mobilem per homines improbos et  
avaritia venales omnia se muneribus consecuturum existi-  
mabat.*

## CAP. II.

1 Igitur xxx navibus Sunium transruittunt — pro-  
munturium est Atticae terrae — unde portum urbis  
2 petere decreverant. His cognitis rex Harpalu Athene-  
niensibusque iuxta infestus classem parari iubet Athe-  
3 nas protinus petiturus. Quod consilium clam agitant  
litterae redduntur, Harpalum intrasse quidem Athenas  
ac pecunia conciliasse sibi principum animos, mox con-  
cilio plebis habito iussum urbe exceedere ad Graecos  
4 milites pervenisse, quibus interceptum trucidatum a  
quodam Thibrone per insidias. His laetus in Europam  
traiciendi consilium omisit, sed exules praeter eos, qui  
civili sanguine adspersi erant, recipi ab omnibus Grae-  
5 corum civitatibus, quis pulsi erant, iussit. Et Graeci  
haud ausi imperium aspernari, quamquam solvendara-  
rum legum id principium esse censebant, bona quo-  
6 que, quae extarent, restituere dannatis. Soli Athe-  
nienses non sui modo, sed etiam publici vindices,  
colluvionem ordinum hominumque aegre ferebant, non  
regio imperio, sed legibus moribusque patriis regi-  
7 adsueti. Prohibuere igitur exules finibus omnia potius  
toleraturi, quam purgamenta quondam urbis suae, tunc  
etiam exili, admitterent.

8 Alexander seniorioris militum in patriam remissis  
xiii milia peditum et ii milia equitum, quae in Asia  
retineret, eligi iussit existimans, modico exercitu con-  
tinere posse Asiam, quia pluribus locis praesidia  
disposuisset nuperque conditas urbes colonis replesset  
9 nec res novare cupientibus. Ceterum priusquam se-  
cerneret, quos erat retenturus, edixit, ut omnes milites  
aes alienum profiterentur. Grave plerisque esse con-  
pererat et, quamquam ipsorum luxu contractum erat,

dissolvere tamen ipse decreverat. Illi temptari ipsos 10  
rati, quo facilius ab integris sumptuosos discerneret,  
prolatando aliquantum extraxerant temporis. Et rex  
satis gnarus, professioni aeris pudorem, non contu-  
maciam obstarere, mensas totis castris poni iussit et x  
milia talentum proferri. Tum demum cum fide facta 11  
professio est. Nec amplius ex tanta pecunia quam c  
et xxx talenta superfuere. Adeo ille exercitus tot di-  
vitissimarum gentium vinctor plus tamen victoriae quam 12  
9 praedae deportavit ex Asia. Ceterum ut cognitum est 12  
alios remitti domos, alios retineri, perpetuam eum  
regni sedem in Asia habiturum rati, vecordes et di-  
sciplinae militaris immemores seditiosis vocibus castra  
conplent regemque ferocius quam alias adorti omnes  
simul missione postulare cooperunt deformia ora ci-  
catricibus canitemque capitum ostentantes. Nec aut 13  
praefectorum castigatione aut verecundia regis deterriti  
tumultuoso clamore et militari violentia volentem loqui  
inhibebant palam professi, nusquam inde nisi in pa-  
triā vestigium esse moturos. Tandem silentio facto, 14  
magis quia motum esse credebant, quam quia ipsi  
moveri poterant, quidnam acturus esset, expectabant.  
Ille, 'Quid haec?' inquit, 'repens consternatio et tam 15  
procax atque effusa licentia denuntiat? Eloqui metuo.  
Palam certe rupistis imperium et precario rex sum,  
cui non adloquendi, non noscendi monendique aut 16  
intuendi vos ius reliquistis. Evidem cum alios di-  
mittere in patriam, alios mecum paulo post deportare  
statuerim, tam illos adelamantes video, qui abituri  
sunt, quam hos, cum quibus praemissos subsequi sta-  
tui. Quid hoc est rei? dispari in causa idem omnium 17  
clamor est! Pervelim scire, utrum qui discedunt an  
qui retinentur de me querantur.' Crederes uno ore 18  
omnes sustulisse clamorem: ita pariter ex tota con-  
10 tione responsum est, omnes queri. Tum ille, 'Non 19  
hercule' inquit, 'potest fieri, ut adducar querendi  
simil omnibus hanc causam esse, quam ostenditis,  
in qua maior pars exercitus non est, utpote cum